Cum bellum Græciæ indiceret Xerxes, animum tumens oblitusque, quæ caducis consideret, nemo non impulit. Alius aiebat, non laturos nuncios belli, & ad primam aduentus famam, terga uersuros. Alius nihil esse dubium, quin illa mole non uincti solum Græcia, sed obrui posset, magis uerendum, ne uacuas desertasque urbes inueniret, & profugis hostibus uasta solitudines reliquerentur, non habiturus, ubi tantas uires exercere possent. Alius illi uix rerum naturam sufficere, angusta esse classibus maria, militi castra explicandis equestribus copiam campetria, uix parere coelum sagittis ad emittenda oia manu tela. Cum in hunc modum multa undique iactarent, quæ hominem nimiam estimatione sui furentem concitarent, Demaratus Lacedæmonius solus dixit, ipsam illam qua sibi placeret multitudinem indigestam & grauem, metuendam esse ducenti. Non enim uires, sed pondus ha-

pondus habere. Vi modica nunquam regi posse, nec diu durare, quicquid stare non potest. In primo, inquit, statim monte Lacones obiecti, dabunt tibi sui experimentum. Tot ista gentium milia trecenti morabuntur, hærebunt in uestigio fixi, & emissas sibi angustias tuebitur, & corporibus obstruent. Tot illos Asia non mouebit loco. Tanta minas belli & perne totius generis humani ruentis impetum, paucissimi sustinebunt. Cum te mutatis legibus suis natura transmisserit, in semita hærebis, & æstimabis futura damna, cum cõputaueris quanti tibi Thermopylarum angusta constiterint. Scies te fugari posse, cum scieris posse retineri. Cedent quidem tibi pluribus locis uelut torrētis modo oblatis, uires cum magno terrore, prima uis defluit. Deinde hinc atque illinc coorientur, & tuis uiribus præment. Verum est quod dicitur, maiorem belli apparatus esse, quam recipi ab his regionibus possit, quas oppugnare constituit. Sed hæc res contra nos est. Ob hoc ipsum te Græcia uincet, quæ non capit. Vti toto te non potest. Præterea quæ una rebus salus est, occurrere ad primos res impetus, & inclinatis operem ferre non poteris, nec fulcire ac firmare labentia, multo ante uinceris, quam uictum esse te sentias. Caterum non est, quod exercitum tuum hoc sustineri putes non posse, quia numerus eius duci quoque ignotus est. Nihil tam magnū est, quod perire non possit, cuius nascitur in perniciem, ut alia acquiescant, ex ipsa magnitudinis suæ causa. Acciderunt quæ Demaratus prædixerat, diuina atque humana impellentem, & mutam quicquid obliterat trecenti stare iusserunt. Stratusque per totam Græciam passim Xerxes intellexit, quantum ab exercitu turba distaret. Itaque Xerxes pudore quam dano inferior, Dei marato gratias egit, quod solus sibi uerum dixisset, & permisit petere quod uellet, petit ille ut Sardis maximam Asiæ ciuitatem curru uectus intraret, rectam capite tiam gerens, id solis datum regibus. Dignus fuerat præmio antequam peteret, sed quam miserabilis gens, in qua nemo fuit, qui uerum diceret regi, nisi qui dicebat sibi.

Dulus Augustus filiam intra pudicitiam maledictam impudicam relegauit, & flagitia principalis domus in publicum emisit. Admissos gregatim adulteros, pererratam nocturnis comestationibus ciuitatem, forum ipsum ac rostra quibus patrem legem de adulteris tolerat, filiam in supra placuisse. Quotidianum ad Mariam concurrunt, cum ex adultera in quaestuariam uersa, ius omnis licetia sub ignoto adultero peteret. Hæc tam uindicta principi, quam tacenda quia quarundam rerum turpitudine etiam ad uindictam redire parum potens ire, publicauerat. Deinde cum interposito tempore in locum ire subiisset uerecundia, gemens, quod non illa silentio preflisset, quæ tæ diu nescierat, donec loqui turpe esset, sæpe exclamauit. Horum mihi nihil accidisset, si aut Agrippa, aut Meccenas uixisset. Adeo tot habenti milia hominum duos reparare difficile est. Cæsa sunt legiones, & protinus scripta. Fracta classis, & intra paucos dies narrauit naua. Sauium est in opa publica ignibus, surrexerunt meliora consumptis. Totam uitam Agrippæ & Meccenatis uacauit locus. Quid putem, defuisse similes qui assumerent, an ipsius uitium fuisse, qui maluit queri, quam querere: Non est quod existimemus Agrippam & Meccenatem solitos illi uera dicere, qui si uixissent, inter dissimulantes fuissent. Regalis ingenij mos est, in presentium contumeliam amissa laudare, & his uirtutem dare uera dicendi, a quibus iam audiendi periculum non est.

Sed ut me ad propositum reducam, uides quam facile sit, gratiam referre felicibus, & in summo humanarum opum positus, dic illis non quod uolunt audire, sed quod audire se semper uolent. Plenas aures adulationibus aliquando uera uox intret. Da consilium utile. Quæris quid felici præstare possis: Effice, ne felicitati suæ credat, ut sciat illa multis & fidis manibus continendam. Parum in illis contuleris, si illi stultam fiduciam permansuram semper potentiam excusseris, docuerisque mobilia esse quæ dedit casus, & maiore cursu fugere quam ueniunt, nec his portionibus quibus ad summam uentum est, retroiri, sed sæpe inter fortunam maximam & ultimam nihil interesse: Nescis quantum sit precium amicitia, si non intelligis multum te ei daturum, cui te dederis amicum. Rem non domibus tantum, sed sæculis raram, quæ non alicubi magis deest, quam ubi credit abundare. Quid istos tu liberos, quos uis nomenclatorum completum, aut memoria, aut manus, amicorum existimas esse: Non sunt qui agmine magno ianuam pullant, qui in primas & secundas admissiones digerunt. Consuetudo ista uetus est regibus, regesque simulatibus, populū amicorum describere. Est proprium

superbia, magno aestimare introitum, ac tactu sui liminis pro honore dare, ut hostio suo propius affideas, ut gradu prior intra domum ponas, in qua deinceps multa sunt hostia quae receptos quoque excludunt.

A Pud nos primi omnium Gracchus, & mox Liuius Drusus instituerunt segregare turbam suam, & alios in secretum recipere. Itaque isti amicos, primos habuerunt, & secundos nuncq; ueros. Amicum uocas, cuius disponis salutatio, aut potest huius tibi parere fides, qui per fores maligne apertas non intrat, sed illabit: Hunc peruenire usque ad distribuendam libertatem licet, cuius uulgare & publicum uerbum & permiscuum: Ignorans non nisi suo ordine emittitur. Ad quemcumq; itaque istorum ueneris, quorum salutatio urbem concutit, scito etiam si animaduertis obfessos, ingenti frequentia uicos, & comentium in utraque partem cateruis itinera compressa, tamen uenire te in locum hominibus plenum, amicis uacuum. In pectore amicus, non in atrio quaeritur. Illo recipiendus est, illic retinendus est, & in sensus recondendus. Hoc doce, gratus es, male de te existimas, si inutilis es, nisi afflicto, si rebus tuis superuacuis. Quae admodum te & in dubijs & in aduersis, & in laetis sapienter geris, & dubia prudenter tractas, aduersa fortiter laeta moderate, ita in omnia utilem te amico exhibere potes. Aduersa eius, si nec deserueris, nec optaueris. Multa nihilominus, ut non optes, in tanta uarietate quae tibi materiae exercendae fidei praebent, incident. Quemadmodum qui optat diuitias alicui in hoc, ut illorum partem ipse ferat, quibus pro illo uideat optare, sibi prospicit. Sic qui optat amico aliquo necessitate, qua adiutorio suo fideque discutiat, quod est ingrati, se illi praefert, & tanti existimat illi mitem esse, ut ipse gratus sit, & ob hoc ipsum ingratus est. Exonerare enim se uult, & graui sarcina liberare. Multum interest, utrum propter referre gratiam, ut reddas beneficium, an ut ne debeas. Qui reddere uult illius se commodo aptauit, & idoneum illi uenire tempus uolet, quod nihil aliud quam ipse liberari uult, quocumque ad hoc cupiet peruenire, quod est pessima uoluntatis.

I Sta, inquis, nimia festinatio ingrati est: id aptius exprimeret non possum, quam si repetituro quod dixi, non uis reddere acceptum beneficium, sed effugere. Hoc dicere uideris, quoniam isto carebo quocumque modo mihi laborandum est, ne isti obligatus sim. Si optares ut illi solueres de suo multum, abesse uideris a gratia, hoc quod optas iniquius est. Execraris enim illum, & caput sanctum dira tibi imprecatione desigis. Nemo ut existimo de immanitate animi tui dubitaret, si aperte illi paupertatem, si captiuitatem, si famem, ac metum imprecareris. At quid interest, utrum uox ista sit uoti tui? Sanius aliquid horum opta. Sciuimus nunc & hoc esse gratum puta, quod ne ingratus quidem faceret, qui modo non uis in odium, sed tantum ad inficiationem beneficij perueniret.

* **Q**uis pius dicit Aeneam, si patriam capi uoluerit, ut captiuitate patrem eripiat? Quis Siculos iuuenes, ut bona liberis exempla monstraret, si optauerunt ut Aetna immensa ignium supra solitum ardens, daretur ipsis occasio exhibenda pietatis, ex medio pariter incendio raptis? Nihil debet Scipioni Roma, si puniunt bellum ut finiret, pleuerare maluit. Nihil Decijs, quod morte patriam seruauerunt si prius optauerant, ut deuotioni fortissimae locum, ultima rerum necessitas faceret. Grauiissima infamia est, medici opus querere. Multi quos hauserant morbos, & reuocauerunt, ut maiore gloria sanarent, non potuerunt discutere, aut cum magna miseratione uexatione uixerunt.

C Allistratum, aiunt, ita certe Hecaton auctor est, cum in exilium iret, in quod multos simul cum illo seditiosa ciuitas Athenarum, & intemperanter libera ex-pulerat, optante quodam, ut Atheniensibus necessitas restituendi exules esset, abominatum talem. Rutilius noster animosus. Cum enim quidam illum consolaretur, & diceret instare arma ciuilia, breui futurum, ut omnes exules reuertent. Quid tibi, inquit, mali feci, ut mihi peiorem reddidit, quam exitum optares. Malo, ut patria in exilio meo erubescat, quam reddidit morereat. Non est illud exilium, cuius neminem non magis quam damnatum pudet, quemadmodum illi, si Callistratus & Rutilius seruauerunt bonorum ciuium officium, qui reddi sibi penates suos noluerunt clade communi, quia satius erat uobis iniquo malo affici, quam omnes publico. Ita non seruat grati hominis affectum, qui bene de se merentem difficultatibus uult opprimere, quas ipse submoueat, qui etiam si bene cogitat, male precatur, ne in patrociniis quidem, nedum in gloriam est, incendium extinxisse quod feceris.

In quibusdam

In quibusdam ciuitatibus impium notum, sceleris uicem tenuit.

D Emades Athenis certe eum qui necessaria funeribus uendebat, damnauit, cum pro-basset magnam lucrum optasse, quod contingere illi sine multorum morte non poterat. Quare tamen solet, an merito damnatus sit? Fortasse optauit, non ut multis uenderet, sed ut paruo sibi constarent, quae uenditurus esset. Cum constet negociatio eius ex empto & uendito. Quare uotum eius in una parte trahis, cum lucrum ex utraque sit? Praeterea omnes, licet qui in ista negociatione sunt, damnos, oes idem esse uoluit, id est, intra se optant. Magnam hominum partem damnabis. Cui enim non ex alieno commodo lucrum? Miles bellum optat, in gloriam. Agricola annonae charitas erigit. Eloquentiae precium texoptat litium numerus. Medicis grauis annus est in quaestu. Inuitores delictatum mercium, iuuentus corrupta locupletat. Nulla tempestate, nullo igne laedantur testata, iacebit opera fabrilis. Vni uotum deprehensum est, omnium simile est. An tu Auruntium & Aterium, & ceteros qui captandorum testamentorum arte professi sunt, non putas eadem habere, quae designatores & libitarios uota? Illi quorum mortes optant, nesciunt. Hi familiarissimum quemque, ex quo propter amicitiam rei plurimum est, mori cupiunt. Illorum damno nemo uiuit. Hos quisquis differt, exhaurit. Optant ergo non tantum ut accipiant, quod turpi seruitute meruerunt, sed etiam ut tributo graui liberentur. Non est itaque dubium, quin hi magis quod damnatum est, in uno optent, quibus quisque morte profuturus est, uita nocet. Omnium tamen istorum uota sunt impunita. Denique se quisque consulat, & secretum peccatoris sui reddat, & inspicat quid tacitus optauerit. Quam multa sunt uota, quae etiam sibi fieri pudet, quam pauca quae facere coram teste possumus.

S Ed non quod reprehendendum, etiam danandum est, sicut hoc uotum amici, quod in manibus est, male uentis bona uoluntate, & in id incidetis, quod euitat. Nam dum gratum animam festinat ostendere, ingratus est. Hic, ait, in potestate mea recidat, gratia mea desyderet, sine me saluus, honestus, tutus esse non possit. Tam miser sit, ut illi beneficij loco sit, quod reddidit. Hinc Dii circumeuient, illinc domesticae insidiae, quae ego possum solo opprimere. Instet potes inimicus & grauis, infesta turba, nec inermis creditor uregat & accusator.

V Id est si sis aequus, horum optares nihil, si tibi beneficium non dedisset, ut alia taceat, quae grauiora committis, pessima pro optimis referendo, hoc certe delinquis, quod non expectas suum cuiusque rei tempus, quod aequae peccat, qui non sequitur, quam antecedit. Quomodo non semper beneficium recipiendum est, sic non utique reddendum. Si mihi non desyderanti redderes, ingratus esses, quanto ingrator es, qui desyderare me cogis? Expecta. Quare subsidere apud te munus meum non uis? Quare obligatum molestus fers? Quare quasi cum acerbo foeneratore resignare rationem parem properas? quid mihi negocium quaeris? Quid in me deos immittis? quomodo exigeres, qui sic reddis?

A Nte oia ergo Liberalis haec discamus beneficia secure debere, & occasiones reddendorum obseruare, non manu facere. Hanc ipsam cupiditatem primo quoque tempore liberandi se, meminimus ingrati esse. Nemo enim libenter reddit, quod inuitus debet, & quod apud se non uult esse, onus iudicat esse non munus. Quamto melius ac iustius in promptu habere merita amicorum, & offerre non ingerere, nec oneratum se iudicare? Quoniam beneficium commune uinculum est, & inter se duos alligat. Dic nihil moror, quo minus tuum reuertatur, opto hilaris accipias, si necessitas alterum nostrum imminet, fatique quodam datum est, ut aut tu cogaris beneficium recipere, aut ego accipere, det potius qui solet. Ego paratus sum, nulla mora inter nos est, ostendam hunc animum, cum primum tempus aduenerit. Interim Dii testes sunt.

S Oleo mihi Liberalis notare hunc in te affectum, & quasi manu prendere uerentis & aestuantis, ne in nullo officio sis tardior. Nec decet gratum animi sollicitudo commotum summam fiduciam sui, & ex conscientia ueri amoris dimissa est ois anxietas. Tam commotum aut recipere quod non debes, quam non dare quod debes, hoc beneficij primum danti sit ius, ut recipiendi tempus det, qui dedit. An ueror ne hoies de me secius loquantur? Male agit, qui famam, non conscientiam gratus est. Duo istius rei iudices habes, illum quem portes. Quid ergo si nulla interuenit occasio? semper debebo? debebis, sed palam debebis, sed libenter debebis, sed cum magna uoluptate apud te depositum tueberis. Poenitet aci

† Forte est litiganium numerus

* †

f 3 cepti benefici

cepti beneficij, quem nondum redditi piget. Quare qui tibi dignus uisus est, a quo accipi peres, indignus uideatur, cui diu debeas.

In magnis erroribus sunt, qui ingentis animi credunt, proferre dona, plurimum sine ac domum replere, cum ista interdum non magnus animus faciat, sed magna fortuna. Ne sciunt quanto maius ac difficilior sit capere quam fundere. Nam ut nihil alteri detrahant, quonia utrumlibet uirtute par est, non minoris est animi beneficii debere, quam dare. Eo quidem operosius hoc quam illud, quo maiore diligentia custodiuntur accepta quam datur. Ideo non est trepidandum, quam cito reponamus, nec procurandum in tempestiue, quia aequè delinquit, qui ad ferendam gratiam suo tempore cessat, quam qui alieno properat. Positum est illi apud me, nec illius nomine, nec meo timeo. Bene illi cautus est. Non potest hoc beneficium perdere, nisi mecum, imo ne mecum quidem. Egi illi gratias. Qui nimis de beneficio reddendo cogitat, nimis cogitare alterum de recipiendo putat, praestat se in utroque facilem, si uult recipere beneficium referamus, reddamusque laeti, illud apud nos custodiri mauult. Quid helauri eius eripimus: quod custodiā reculamus: Dignus est cui utrum uolet, liceat. Optionem quidem & famam eo loco habeamus, tantum non ducere, sed sequi debeat.

Sexti libri de Beneficijs finis.

LV. AN. SENECAE DE BENEFICIIS LIBER SEPTIMVS & ultimus.

RONVM mi Liberalis habes animam uolo, in manibus tene. Non hic te carmie longo. Atque per ambages & longa exorsa tenebo. Reliquias hic liber cogit. Exhausta materia circūspicio, non quid dicam, sed quid non dixerim. Boni tamen consules quicquid superest, cum tibi supersuerit. Si uoluisset lenocinari mihi, debuit paulatim opus crescere, & ea pars in finem referuari, quam quilibet satiatus appeteret. Sed quicquid maxime necessarium erat in primū statum congesti, nunc siquid effugit, recolligo. Nec Mehercule si me interrogas nimis ad rem existimo pertinere, ubi dicta sunt, quae regunt mores, persequi caetera, non in remedium animi, sed in exercitationem ingenij inuenta. Egregie enim hoc dicere Demetrius Cynicus uir meo iudicio magnus, etiam si maximus cōperitur, solet plus prodesse, si pauca praecipua sapientia teneas, sed illa in promptu tibi & in usu sint, quam multa quidem didiceris, sed illa non habes ad manū. Quemadmodum, inquit, magnus luctator est, non qui omnes numeros nexulq; perdidit, quorum usus sub aduersario rarus est, sed qui in uno se, aut altero bene & diligenter exercuit, & eorum occasiones intentus spectat. Nec enim, refert quam multa sciat, si scit quantum uictoriae satis est. Sic in hoc studio multa delectant, pauca manent, licet ne scias, quae ratio oceanum effundat ac reuocet. Quare septimus quisque annus aetati signum imprimat. Quare latitudo porticus ex remoto spectantibus, non seruet portionem suam, sed ultima in angustias coeant, & columnarum nouissime interualla iungantur. Quid sit quod geminorum conceptum separet, partem iungat. Vtrum unus concubitus spargatur in duos, an toties concepti sint. Cur pariter natis fata diuersa sint, maximisque rerum spacijs distent, quorum inter ortus minimum interest. Non multum tibi nocebit transisse, quae nec licet scire, nec prodesse. Inuoluta ueritas in alto latet. Nec de malignitate naturae queri possumus, quia nullius rei difficilis inuentio est, non cuius hic unus inuentra fructus est, inuenisse. Quicquid nos meliores beatosque facturum est, aut in aperto, aut in proximo posuit. Si animus fortuita contemplit, si se supra metum sustulit & posuit, nec auida spe infinita cōplectitur, sed didicit se petere diuitias. Si deorum hominumque formidine eiecit, & scit non multum esse ab hoie timendum, a deo nihil. Si contemptor oim quibus torquet uita, dum ornat, eo productus est, ut illi liqueat mortem nullius mali esse materiam, multorum finem. Si animam uirtutis cōsecrauit, & quacumque uocat illa, planam putat. Si sociale animal est in comune genitus mundus, & unam domum spectat, & conscientiam suam dominusque opuit, semper tantum in publico uiuit, se magis ueritus quam alios, subductus illis tempore statibus, in solido ac sereno stetit, cōsumma uirtutis scientiam utile atque necessarium. Reliqua oblectamenta oculis sunt, licet enim iam in tutum re tracto animo, ad haec quoque excurrere, cultum non robur ingenij afferentia.

Haec Demetrius noster, utraque manu tenere proficentem iubet, haec uisum dimittere, imo aspiceret, & partem sui facere, eoque quotidiana meditatione produci, ut sua sponte occurrant salutaria, & ubique ac statim desiderata praesto sint, & sine mora ulla

Iam tangit

Utraque manu tenere *

ulla ueniat, illa turpis honestique distinctio. Sciatque nec malum esse ullum nisi turpe, nec bonum nisi honestum. Haec regula uitae opa distribuat, ad hanc legem & agat cuncta & exigat. Miserumque mortalium iudicet, in quatuordecimque opibus refulgebunt, uentri ac libidini deditos, quorum animus inertio ocio torpet. Dicit ipse sibi, Voluptas fragilis & breuis, fastidit obiecta, quo auidius hausta est, citius in contrarium recidens, cuius subinde necesse est, poeniteat. In qua nihil est aut magnificum, aut quod naturam hominis diuisi proximi deceat. Res humilis, membrorum turpius, ab altissimi ministerio ueniens, exitu foeda. Illa est uoluptas & hoie & uiro digna, non implere corpus, nec saginare, nec cupiditates irritare, quare uisibilissima est quies, perturbatio caret, & ea quam hominum inter se rixantium ambitus concutit, & ea quae intolerabilis ex alto uenit, ubi de dijs fama creditum est, uisibilis illos nostris aestimauimus. Hanc uoluntatem aequalem, intrepidam, neque sensuram sui reditum percipit, hic quae informam, quae maxime, ut ita dicam, diuini iuris atque humani peritus, hic praesentibus gaudet, ex futuro non pendet. Nihil enim firmi habet, qui in incerta propensus est, Magnis itaque curis exemptus, & distortum tibus mentem, nihil sperat aut cupit, nec se mittit in dubium, suo contentus. Nec illum existimemus paruo esse contentum, Omnia illius sunt. Non sic, quemadmodum Alexandri fuerunt cui quando in litore maris rubri steterat, plus deerat quam acquisierat. Illius ne ea quidem erant, quae tenebat, aut uicerat, cum in Oceano omnis loriceatus praefectus clauibus praemis explorator erraret, & bella in ignoto mari quaereret. Non satis apparebat inopem esse, qui extra naturae terminos arma proferret: qui se in profundum, inexploratum, & inmensum auiditate caeca profus immitteret. Quid interest, quod eripuerit, quod dederit, quantum terrarum tributo premat. Tantum illi deest, quantum cupit.

Nec hoc Alexandri tantum uirtus fuit, quae per Liberi Herculisque uestigia felix temeritas egit, sed omnium quos fortuna irritauit implendo Cyrum & Cambysen, & totum regni Persici stema percussit, quae inuenies, cui modum imperij satietas fecerit. Qui non uitam in aliqua ulterius procedendi cogitatione finierit. Nec id mirum est. Quicquid cupiditati contigit, poenitus hauritur & conditur. Nec interest quantum in id quod inexplebile est congeras. Vnus est sapiens, cui omnia sunt, nec ex difficili tuenda. Non habet mittendos transmaria legatos. Nec metanda in ripis hostilibus castra. Non oportunitis castellis disponenda praesidia. Non opus est legione, nec equestribus turmis, quemadmodum dii immortales regnum inermes regunt, & illis rerum suarum ex edito, tranquilloque tutela est. Ita hic officia sua, quibus latissime pateant, sine tumultu obit. Et omne humanum genus, potentissimum eius, optimisque infra se uidet, derideas licet. Ingentis spiritus res est, cum orientem occidentemque lustraueris animo, quo etiam remota, & solitudinibus interclusa penetrant, cum tot animalia, tantam copiam rerum, quas natura beatissime fundit aspexeris, emittere hanc dei uocem. Haec omnia mea sunt. Sic fit, ut nihil cupiat, quia nihil est extra omnia.

Hoc, inquit, ipsum uoluisti, teneo te, uolo uidere, quomodo his laqueis in quos tua sponte decidisti expliceris. Dic mihi, quemadmodum potest aliquis donare sapientiam, si omnia sapientis sunt. Nam id quoque quod illi donat, ipsius est. Itaque non potest dari beneficium sapienti, cui quicquid datur, de suo datur. Atqui dicitis sapientiam, posse donari. Idem autem me scito, & de amicis interrogare, Omnia dicitis illis esse communia. Nihil prohibet aliquid esse, & eius qui possidet, & eius cui datum est. Itaque non potest dari. Iure ciuili oia regis sunt. Et tamen illa quoque ad regem pertinet uniuersa possessio, in singulis dominos descripta sunt, & unaquaeque res habet possessorem suum. Itaque dare regi, & domum, & mancipium, & pecuniam possumus, nec donare illi de suo dicimus. Ad reges enim potestas oim pertinet, ad singulos proprietates. Fines Atheniensium aut Campanorum uocamus, quo deinde inter se uicini priuata terminatione distinguunt. Ideoque donare agros nostros Reipublicae possumus, quibus illis esse dicatur. Quia aliter illius sunt, aliter mei. Nunquid dubium est, quin seruus cum praeculio, domini sit: dat tamen domino suo minus. Non enim ideo nihil habet seruus, quia non est habiturus, si dominus illum habere noluerit. Nec ideo non est munus, cum uoles dedit, quia potest eripi, etiam si noluerit. Quemadmodum probemus omnia sapientis esse, iter duos conuenit, illud quod quaerit colligendum est, quo liberalitatis materia aduersus eum supplet, cuius uniuersa esse contendimus. Omnia patris sunt, quae in liberorum manu sunt. Quis tamen nescit donare

aliquid & filium patri? Omnia deorum sunt, tamen Dijs posuimus donum, & stipem fecimus. Non ideo quod habeo, meum non est, si meum tuum est: Potest enim idē esse meum & tuum. Is, inquis, cuius propositura sunt, leno est. Omnia autem sapiētis sunt. Lei no autem est eius, cuius propositura sunt. Ergo sapiens est. Sic illum uetant emere. Dicūt enim, nemo rem suam emit, omnia autem sapiētis sunt, ergo sapiens nihil emit. Sic uent & mutuū sumere, quia nemo usuram pro pecunia sua pendit. Innumerabilia sunt, p̄ quae cauillantur, cum pulcherrime quid a nobis dicatur, intelligant.

* **E** Nimvero sic oia sapiētis esse dico, ut nihilominus proprium quisq; in rebus suis dominū habeat. Quemadmodū sub optimo rege, omnia rex imperio possidet singulari domino. Tempus istud probanda rei ueniet. Interim hoc huic quaestū oni fat est. Id quod est meum, aliter sapiētis est, aliter meum. Meum est habere, posse donare sapiēti. Nec mirum est aliquid ei cuius est totum, posse donari. Conduxi domū a te. Inde aliquid tuum est, aliquid meū. Res tua est, usus rei tuae meus est. Ita q; nec fructus tanges, colono tuo prohibente, q̄uis tua in possessione nascatur. Et si au, nona carior fuerit aut fames, heu frustra magnum alterius spectabis aceruum, in tuo natum, in tuo positum, in horrea iturum tua. Nec conductum meum, quanq; sis dominus intrabis, nec seruum tuū mercennariū meum abduces, & ad te reddā, si conduxero. Bei nescium accipies, si tibi in uehiculo tuo sedere permiserō. Vides ergo posse fieri, ut ali, quis accipiendo quod suum est, munus accipiat?

I N oibus istis quae modo retuli, uterq; eiusdē rei dñs est. Quomodo? quia alter rei dñs est, alter usus. Libros dicimus esse Ciceronis. Eisdē Dorus librarius suos uocat, & utrūq; uerū est. Alter illos tanq; auctor sibi, alter tanq; emptor asserit. At recte utriusq; dicunt esse. Vtriusq; em sunt, sed nō eodē modo. Sic potest Titus Liuius a Doro accipere, aut emere libros suos, Possum donare sapiēti, quod uirū meū est, licet illius uirū oia. Nam cū regio more cuncta cōscientia possideat, singulari aut in unū quēq; p̄prietas sit sparsa, & accipere munus, & debere, emere, & conducere. Caesaris omnia habet fiscus, cuius tantum uniuersa imperio eius sunt. In patrimonio propria quid eius sit sine diminutione imperij quaeritur. Nam id quoq; tanq; alienum abiudicatur, aliter illius est. Si sapiens uniuersa animo possidet, iure ac dominio sua.

D Ion modo omnes sacrilegos argumentis esse collegit, modo neminē, cū omnes de saxo deiecturus est, dicit, Quisquis id quod deorū est sustulit & consumpsit, atq; in usum suum uertit, sacrilegus est. Omnia autem deorū sunt. Quod quisq; ergo tollit, deorum tollit, quorum omnia sunt. Ergo quisquis tollit aliqd sacrilegus est. Deinde cum effringi templa, & expilari impune capitolū iubet, dicit nullum sacrilegium esse. Quia quicquid sublatum est, ex eo loco qui deorum erat, in eum transfertur locum, qui deorum est. Hic respōdetur, Omnia quidem deorum esse, sed nō omnia Dijs dicata. In his obseruari sacrilegium, quae religio numini ascripsit. Sic & totū mundum deorum esse immortalū, templum solum quidem amplitudine illorū, ac magnificētia dignum, tamen a sacris prophana discerni, & nō omnia licere in angulo, cui nomē Phani impositū est, quae sub cōelo & conspectu syderum licent. Iniuriā sacrilegus deo quidem non potest facere, quam extractam sua diuinitas posuit, sed tamen punitur, quia tanq; deo fecit. Opinio illum nostra ac sua obligat poena. Quomodo ergo sacrilegus uidet, qui aliquid aufert sacri, & si quocunq; transfudit, quod surripet, intra terminos est mundi, sic & sapiēti furtum potest fieri. Aufertur enim illi nō ex his, quae uniuersa habet, sed ex his quibus dominus inscriptus est, quae uirū ei seruiunt, illam alteram possessionem agnoscer. Hanc nolet habere, si poterit. Emittitq; illam uocem, quam Romanus imperator emisit, cum illi ob uirtutem & bene gestam, R. P. tantum agri decerneretur, quantum arando uno die circuire potuisset. Nō est, inquit, nobis eo opus ciue, cui plus opus sit, q̄ uni ciui. Quanto maioris uiri putas, respuisse hoc munus, q̄ mera iste. Multi enim imperatores, fines alijs abstulerunt, sibi nemo constituit.

C Redo cū animū sapiētis intuemur potentē oim, & p̄ uniuersa dimissum, oia illi esse dicimus. Cū ad hoc ius quotidianū, si ita res tulerit, capite censēbis, multū interest possessio ei? aio ac magnitudine aestimes, an celsū, hāc uniuersa habere de quibus

de quibus loqueris abominabit. Non referā tibi Socratē, Chryssippū, Zenonē, & ceteros magnos quide uiros, maiores quide, quia in laudē uetustorū inuidia nō obstat. Paulo ante Demetriū rettuli, quē mihi uidetur rerū natura, nostris tulisse t̄pibus, ut ostendat nec illū a nobis corrumpi, nec nos ab illo corrumpi posse. Virū exactū, licet neget ipse sapiētia, firmāq; in his quae p̄posuit constantia. Eloquētia quoq; eius, quae res fortissimas deceat, nō concinnata, nec in uerba sollicita, sed ingenti animo prout impetus tulit res suas p̄sequentis. Huic nō dubito quin p̄uidētia, & talem uitā, & talē dicendi facultatē dederit, ne aut exemplū saeculo nostro, aut conuictū deesset.

D Emetrio si res nostras aliquis deorū possidendas uelit tradere sub lege certa, ne liceat donare, affirmauerim repudiaturū diciturūq;. Ego yō me ad istud inextricabile pondus nō alligo, nec in aliā fecem rerum hunc expeditū hominē demitto. Quid ad me defers populoꝝ omnū mala, quae nec daturus quidem acciperē, quoniam multa uideo, quae me donare nō deceat. Nolo sub conspectu meo ponere, quae gentiū oculos, Regumq; praestringunt. Nolo intueri precia sanguinis animarūq; uestrarū. Prima mihi luxuria spolia proponē, siue illa uel p̄ ordinem pandere, siue (ut est melius) in unum accendi dare. Video elaboratā serupulosa distinctione testudinē, & sca distillatū pigerrimorūq; animalū testas, ingentibus precijs emptas, in quibus ipsa illa quae placet uarietas subditis medicamentis, in similitudine ueri colorat. Video istic mentas, & estimatū lignum senatoris censu, eo preciosius, quo illud in plures nodos arboris infelicitas torfit. Video istic crystallina, quorū accendit fragillitas precium. Omnū enim rerum uoluptas apud imperitos, ipso quo fugare debet periculo, crescit. Video murrhinā pocula, parū scilicet luxuria magno fuerit, nisi nomina capacibus gemmis inter se p̄nunciaret. Video uniones, nō singulos singulis auribus cōparatos, iam enim exercitata aures oneri ferendo sunt. Iunguntur inter se, & insup alij binis supponuntur. Non satis muliebris infania uiros subiecerat, nisi bina ac terna patrimonialia, auribus singulis pependissent. Video sericas uestes, si uestes uocanda sunt, in quibus nihil est, quo defendi aut mēbra, aut corpus, aut deniq; pudor possit. Quibus sumptis, mulier parum liquido nudam senon esse iurabit. Hac ingenti summa ab ignotis etiam ad commercium gentibus acersentur, ut matronae nostrae, ne adulteris quidem plus suū in cubiculo quam in publico ostendant.

Q Vid agis auaritia, quod rerū charitate aurum tuū uictum est? Omnia ista quae rettuli in maiore honore precioq; sunt. Nūc uolo tuas opes recognoscere. Laminas utriusq; materiae, ad quas cupiditas nostra caligat. At mehercule terra quae quicquid utile futurum nobis erat protulit, ista defodit, & merfit, & ut noxijs rebus ac malo gentiū in medium prodituris, toto pondere incubuit. Video ferrū ex hisdem tenebris esse prolatū, quibus aurum & argentū, ne aut instrumētū in caedes mutuas deesset, aut precii. Et tamen ad hoc ista aliqua materiā habent, est in quo errore oculoꝝ animus sublequi possit. Video istic diplomata, & syngraphas, & cautiones uacua habendi simulachra, umbra quadam auaritia laborantis, p̄ quae decipiant animū & inaniam opinione gaudentem. Quid enim ista sunt? Quid foenus, & kalendariū, & usura? nisi humanae cupiditatis extra naturā quaesita nomina? Possum de rerū natura queri, quod aurum argentū nō interius absconderit, qd̄ nō illis maius q̄ quod detrahi posset, pondus iniecerit. Quid sunt istae tabulae, quid cōputationes, & uenale tempus, & sanguinolentae centesimae? uoluntaria mala ex constitutione nostra pendētia, in quibus nihil est, quod subijci oculis, qd̄ teneri manu possit, inanis auaritia somnia. O miserū si quē delectat sui patrimonij liber magnus, & uasta spacia terrarū colenda p̄ uicos, & im mensi greges pecorū p̄ prouincias ac regna pascendi, & familia bellicosis nationibus maior, & aedificia priuata laxitatem urbium magnarū uincētia. Cum bene ista per quae diuitias suas disponit ac fudit circumspexerit, superbumq; se fecerit, si quicquid habet, et quod cupit comparet, pauper est. Dimitte me illis diuitijs redde. Ego regnum sapiētia noui magnum, securum. Ego sic omnia habeo, ut omniū sint.

I Taq; cū Caesar illi ducēta talenta donaret, ridens reiecit, ne dignā quidē sumā iudicans, qua nō accepta gloriaret. Dij deaeq; q̄ pauillo illū animū, aut honorare uoluit aut corrumpere,

aut corrumpere. Reddendū egregio viro testimoniū est. Ingentem rem ab illo dici aut diui, cū miraretur clementiā eius, quod se putasset tanti posse mutari. Si tentare, inquit, me constituerat, toto illi fui experiendus imperio.

Amicorum
omnia com-
munia.

Sapienter ergo donari aliquid potest, etiā si sapientis omnia sunt. Aequē nihil p̄hibet, cū omnia amicis dicamus esse cōmunia, aliquid amico donari. Non enim mihi sic cū amico cōmunia omnia sunt, quomodo cum focio, ut pars mea nō sit pars illius, sed quō patri matrisq; cōmunes liberi sunt, quibus cū duo sint, non singuli singulos habent, sed singuli binos. Primū omnīū iam efficiam, ut quisq; esse iste, qui me in societate uocat, sciat se nihil mecum habere cōmune. Quare: quia hoc consortiū solū inter sapientes est, inter quos amicitia est. Cateri non magis amici sunt, q̄ socij. Deinde pluribus modis cōmunia sunt. Equestria omnium aequitum romanorū sunt. In illis tantum locus meus fit proprius, quē occupauī. Hoc sicui cessi, q̄s illi cōmuni recesserim, tamen aliquid dedisse uideor. Quaedam quorundā sub certa conditione sunt. Habeo in equestribus locum, ut nō uendam, non ut locem, non ut habitem, in hoc tantū ut spectem. Præterea non mentiar, si dicam me habere in equestri locum, sed cum in theatrum ueni, si plena sunt equestria, & iure habeo locum illic, qui sedere mihi liberum non habeo, quā ab his cum quibus ius mihi loci cōmune est, occupatus est. Idem inter amicos puta fieri. Quicquid habet amicus cōmune est nobis, sed illius proprium est, qui tenet. Vt hoc nolente non possum. Derides me, inquis: Si quod amici est, meū est, liceat mihi uendere: non licet. Nam nec equestria, & tamen cōmunia tibi cum cæteris equestribus sunt. Non est argumentū ideo aliquid tuum non esse, quia uendere non potes, quia consumere, quia mutare in deterius aut melius non potes. Tuum em̄ est etiā quod sub lege certa tuū est. Accepit, sed certe non minus habes.

Nec te traham longius, beneficiū datur, possunt esse maiora & plura in qua si ea beniuolentia effundat, & sic sibi indulgeat, quæ admodū amantes solent, quorum plura oscula, & cōplexus arctiores non augent amorē, sed exercent. Hac quoq; quæ uenit quæstio profligata est in prioribus. Itaq; breuiter perstringet. Possunt enim in hac quæ data sunt alijs argumēta transferri. Quaritur an qui omnia fecit, ut beneficiū redderet, reddiderit. Vt nescias, inquit, illum nō reddidisse, omnia fecit, ut redderet. Apparet ergo non esse id factum, cuius faciendū occasione non habuit, & creditori suo pecuniā non soluit his, qui ut solueret ubiq; quæsiuit, nec inuenit. Quædam eius conditionis sunt, ut effectum præstare debeant. Quibusdā pro effectu est oia attentasse, ut efficerent, si omnia fecit ut sanaret peregīt medicus partes suas. Etiā dami nato reo oratori constat eloquentiæ studium, & officij, si omni arte usus est. Laus imperatori etiā uictō, & duci reddi. Si & prudentia & industria, & fortitudo muneribus suis functa est. Omnia fecit, ut beneficiū redderet, Obstitit illi felicitas tua. Nihil incidit durius, quo ueram amicitia experiretur, locupletū donare non potuit sano aspidere, felici succurrere. Gratiam rettulit etiā, si tu beneficiū non recepisti. Præterea huic intentus semper, & huius rei tempus operiens, qui in hoc multum cura, multū sedulitatis impendit, plus laborauit, q̄ cui cito referre gratiam contigit.

Debitoris exemplū dissimile est, cui parum est pecuniā quæsisse, nisi soluit. Illic enim stat acerbus super caput creditor, qui nullum diem gratis occidere patiat. Hic benignissimus, qui tecum curlantem & sollicitum atq; anxium uiderit dicat. Mitte hanc de pectore curā. Desine tibi molestus instare. Omnia a te habeo. Iniuriam mihi facis, si me quicq; amplius desiderare iudicas. Plenissime ad me peruenit animus tuus. Dic, inquit, mihi reddidisse beneficiū dices illum, si gratiam rettulisset: Eodem ergo loco est, qui reddidit, & qui non reddidit. Contra illud pone, si oblitus esset beneficij, si nec tentasset quidem gratus esse, negares illum gratiam rettulisse: At hic diebus noctibusq; se lassabit, & omnibus alijs renunciat officijs, huic unī imminens, & operatus, ne quo se fugeret occasio, Eodē ergo loco erunt, ille q; curam referendæ gratiæ abiecit, & hic q; nunq; ab illa recessit: Iniquus es si rem a me exigis, cū uideas animū nō deuisse, Ad summā, puta cū captus esses, me pecuniā mutuā, reb⁹ meis in securitate creditoris

securitatem creditoris oppositis nauigasse hyeme tam sæua, per infesta latrocinij litora, emensum quicquid periculi afferre potest etiam pacatum mare, peragratis omnibus solitudinibus, quos nemo nō fugiebat, ego quaerere tandem ad piratas perueni, & iam te alius redemerat, negabis me gratiam rettulisse: etiam si in illa nauigatione pecuniā, quam salutis tuæ contraxeram, naufragus perdidit, etiam ubi in uincula quæ detrahere tibi uolui, ipse incidi, negabis me rettulisse gratiā: At Mehercule Athenienis, Armodium & Aristogitonē tyrannicidas uocant, & Mutij manus in hostilia ara reliq̄ta instar occisi Porfennæ fuit. Et semper cōtra fortunam luçtata uirtus etiam citra reliq̄tū p̄positi opis enituit. Plus præstitit, q̄ fugietes occasiōes secutus est, & alia atq; alia caprauit, p̄ qua referre gratiā posset, q̄ is que sine ullo sudore, gratū primo fecit occasio.

Dvas, inquit, res ille tibi præstitit: Voluntatem & rem. Tu quoq; illi duas debes. Merito istud dices ei, qui tibi reddidit uoluntatē ociosam. Huic uere debes, & qui uult, & qui conatur, & nihil intentatum reliquit, sed nō potes dicere, utriq; enim præstat, quantum in se est. Deinde non semper numero numerus æquandus est. Aliquando una res pro duabus ualeat. Itaq; in locum rei succedit tam propensa uoluntas & cupida reddendi. Quid si animus sine re ad referendam gratiam non ualeat, nemo aduersus Deos gratus est, in quos uoluntas sola confertur. Djs, inquit, nihil aliud præstare possumus. Sed si huic quoq; cui referre gratiam debeo, nil aliud præstare possum, quid est quare in eo aduersus hominem gratus sim, quo nihil amplius in Deos confero?

Bon quid sentit quæris, & uis signare responsum. Hic beneficium recepisse se iudicat, ille se sciat non reddidisse. Hic illum dimittat, ille se teneat. Hic dicat, non habeo. Ille respondeat, habeo. In omni quæstione propositum sit nobis bonum publicum. Præcludendæ sunt excusationes ingratis, ad quos referre non possit, & sub quibus inficionem suam gerere. Omnia feci. Fac etiam nūc. Quid tu tam imprudentes iudicas maiores nostros fuisse, ut non intelligerent iniquissimum esse eodem loco eum, qui pecuniā quā a creditore acceperat, libidine, aut alea absumpsit, & eum qui incendio, aut latrocinio, aut aliquo casu tristiore, aliena cum suis perdidit: Nullam excusationem receperunt, ut homines scirēt fidem utiq; præstandā. Satius enim erat a paucis etiā iustam excusationē non accipi, q̄ ab omnibus aliquam tēari. Omnia fecisti ut redderes. Hoc illi satis, tibi parum. Nam quemadmodū ille, qui enixam & sedulam operam transire pro irrita patitur, cui gratia referatur, indignus est. Ita tu ingratus es, nisi ei qui uoluntatem bonam in solutum accipit, eo libētius debes, q̄ dimittis. Non rapias hoc, nec tēteris. Occasiōes reddendi nihilominus quæras. Redde illi, quia repetit, huic quia remittit, illi quia malus, huic quia non malus. Ideoq; nō est, quod ad te hęc quæstionem iudices pertinere. An quod beneficiū quis a sapiente accipit, reddere debeat, si ille desinat esse sapiens, & in malū uersus est. Redderes em̄ & de p̄posito, quod a sapiente accepisses, & etiam malo redderes creditum. Quid est, cur nō & beneficiū: quia mutatus est ille: Quid siquid a sano accepisses: ægro nō redderes, cū plus semper imbecillo amico debeamus: Et hic æger est. Animo adiuuetur, ferat. Stulticia morbus est animi. Distinguentū hoc, quo magis intelligatur existimo.

Dvo sunt beneficij. Vnum, quod dare nisi sapiens sapienti non potest, hoc est absolutum & uerum beneficiū. Alterū uulgare, plabeium, cuius inter nos & imperitos cōmercium est. De hoc non est dubiū, quin illi qualicūq; est debet am reddere, siue homicida, siue fur, siue adulter euasit. Habent scelera leges suas. Melius istos iudex, q̄ ingratus emendat. Nemo te malū quia est, faciat. Malo beneficiū projiciā, bono reddam. Huic quia debeo, illi ne debeam.

Daltero beneficij genere dubitatur, quod si accipere non potui nisi sapiens, nec reddere quidem nisi sapienti possum. Puta enim me reddere, ille nō potest recipere. Non est tā huius rei capax. Scientiā utendi perdidit. Quid si me remittere manco pilam iubeas. Stultum est dare alicui, quod accipere non possit, ut respondere ab ultimo incipiam. Non dabo illi, quod accipere non poterit. Reddam etiam si accipere non poterit. Obligare enim nō possum, nisi accipientem, liberari tantū si reddo

tal: solidū

si reddo possum ille uti, illo non poterit, uiderit, penes illum erit culpa, non penes me.

Reddere est, inquit, accepturo tradidisse. Quid enim sicui unū debeas, & hoc ille infundere reticulo iubeat, aut cribro, reddidisse te dices, aut reddere uoles, quod dum redditur, inter duos perit: Reddere est id, quod debeas ei, cuius est, uolenti dare. Hoc unū mihi praestandū est, ut quidam debeat, quod a me accipit. Iam ulterius est cura. Non tutelam illi, sed fidem debeam. Multoq; fatius est illum non habere, q̄ me non reddere. Et creditori statim in macellum lato, quod accipit reddam. Etiam si mihi adulteram cui numerē delegauerit, soluā. Et si nummos, quos accipiet in sinum suum disinctum fundet, dabo. Reddendum enim mihi est, nō seruandū cui reddidero, aut tuendum. Beneficij accepti, nō redditi custodiam debeo. Dum apud me est, saluū sit. Caterum licet accipientis manibus effluat, dandum est reposcēti. Reddo bono, cum expediet, malo cum petet. Tale, inquit, beneficium, quale accepisti, non illi potes reddere. Accepisti enim a sapiente, stulto reddis. Non reddo illi, quale nūc potest accipere. Nec per me fit deterius, sed per illum, id quod accepi reddam. Qui si ad sapientiam redierit, reddam. Quale dum malus est reddam: quale ab illo potest accipi. Quid, inquit, si non tantum malus factus est, sed ferus, sed immanis, qualis Apollodorus, aut Phalaris? Et huic beneficium quod acceperas, reddes. Mutationem sapientis tantam, natura non patitur. Nam in pessima ab optimis lapsus, necesse est etiam in malo uehigia boni teneat. Nunq̄ intantum uirtus extinguitur, ut non certiores animo notas imprimat, q̄ ut illas eradat ulla mutatio. Ferē inter nos educata cum in syluis eruperūt, aliquid māluetudinis pristina retinent. Tantumq; a placidissimis absunt, quantum a ueris feris, & nunq̄ humanā manū passis. Nemo in summā nequitia incidit, qui unq̄ habet sapientia. Alius infectus est, q̄ ut ex toto dilui, & transire in colorem alium possit. Deinde interrogo, utrum iste ferus sit animo tantū, an & in perniciem publicā excurrat: Propositi enim mihi, aut Prohalatū & Titanum, quorū si natura habet, intra muros ego isti beneficium suum reddam, ne quid mihi cum eo sit iuris amplius. Si uero sanguine humana non tantū gaudet, sed pacitur, sed & supplicij omnium aetatum crudelitate infatigabilem efficeret, nec ira, sed auiditate quadā sauendi furit, si in ora parentum filios iugulat, si non contentus simplici morte distorquet. Nec urit solum perituros, sed excoquit, si ars eius est cruor, & semper recenti madet. Parum est huic beneficium non reddere, quicquid erat, quo cohereret, intercisā iuris humani societas abscedit, si praestitisset quidē mihi aliquid, sed arma patriā meā inferret, quicquid meruerat perdidisset, & referre illi gratiam scelus haberet. Si nō patriā meā impugnat, sed suā grauis est, & sepositus a mea gēte suā exagitat, abscedit nihilominus illū tanta prauitas animi, etiā si non inimicū inuisum mihi efficit, priorq; mihi ac potior eius officij rō est, q̄ hūano generi, q̄ uni hoi debeat.

Sed quis hoc ita sit, & ex eo tempore omnia mihi in illum bona sint libera, ex quo corrumpendo fas omne, ut nihil in eum nefas esset effecerit, illum mihi seruandū modū credā. Ut si beneficium illi meū, neq; uires maiores daturū est in exitum cōmune, nec confirmaturū quas habet. Ita autē erit, quod illi reddi sine perniciē publica possit, reddam. Seruabo filiū eius infantē. Quid hoc beneficium obest, cuiq; eorum quos crudelitas eius lacerat? Pecunia quā sarellitē stipendio teneat, non subministrabo. Si marmora & uestes desyderauit, nihil oberat cuiq; id, quo luxuria eius instruitur. Militem & arma non suggerā, si pro magno petet munere. Artifices scenā, & scorta, & quā feritatem eius emolliant, libens offeram, cui triremes & caratas nō mitterē, luxurias & cubiculas, & alia ludibria regū in mari lasciuientia mittā. Et si ex toto eius sanitas desperata fuerit, eadē manu beneficium omnibus dabo, illi reddam, quantumq; ingenij talibus uitae exitus remediū est. Optimū est obire ei, qui ad se nunq̄ rediturus est. Sed haec rara nequitia est, & semper portenti loco habita fuit, ut hiatus terrā, & de cauernis maris inire ut eruptio. Itaq; ab illa recedamus. De his loquamur, ut de his quā detestamur sine horrore. Huic homini malo, quē inuenire in quolibet foro possum, quem singuli timent, reddam beneficium, quod accepi. Non oportet mihi nequitiam eius prodesse, quod in me non est. Redeat domū, bonus sit an malus. Qui diligenter istud excuterem, si nō redderem, sed darem. Hic solus fabulam poscit.

Pythagoricus

Pythagoricus quidam emerat a futuro phecassia, rem magnam nō praesentibus nūmis. Post aliquot dies uenit ad tabernam redditurus, & cū clausam diu pulset, fuit qui diceret: Quid perdis operam tuam? futuro ille quem quaeris cietus combustus est. Quod nobis fortasse molestum est, qui in aeternū nostros amittimus. Tibi minime, qui scis futurum, ut renascatur. locatus in pythagoricū. At philosophus noster treis aut quatuor denarios (non inuita manu) domum rettulit, subinde concutiens. Deinde cum reprehendisset hanc suam nō reddendi tacitam uoluptatem, intelligens arripisse sibi illud lucellum, redit ad eandem tabernam, & ait: Ille tibi uiuit, tu redde, quod debes. Deinde per doctriū, qua se commissura laxauerat, quatuor denarios in tabernā inseruit, ac misit, pēnas a se exigēs improba cupiditatis, ne alieno assuesceret.

Quod debes, quare cui reddas. Et si nemo posset, ipse te appella. Malus an bonus sit. Ad te non pertinet. Redde & accusa, non oblitus, quem admodū inter nos officia diuisa sunt, illi obliuio impata est, tibi meminisse mādauius. Errat tamē, si quis existimat cū dicimus eū qui beneficium dedit, obliuisci oportere, excutere nos illi memoriā rei praesentim honestissima. Quae praecipuum ueltra modum, ut aduersum suū redeant. Cum dicimus, meminisse nō debet, hoc uolumus intelligi, praedicare nō debet, nec iactare, nec grauis esse. Quidam enim beneficium quod dederunt, omnibus circulis narrant. Hoc ebrij loquunt, hoc ebrij nō cōtinēt, hoc ignotis ingerunt, hoc amicis cōmittunt: Ut haec nimia & exprobratrix memoria subluderet, obliuisci eū qui dedit, iustissimum, & plus imperando q̄ praestari poterat, silentiū suauissimum.

Quotiens parum fiducia est in his, quibus imperes, amplius est exigendum q̄ satis est, ut praestetur quātum satis est. In hoc omnis hyperbole excedit, ut ad uerum mendacio ueniat. Itaq; ille cum dixit, qui candore niues anteirent, curribus auras, quod non poterat fieri, dixit, ut crederetur quantum plurimum posset. Et qui dixit his immobilior scopulis, uiolenter amne. Hoc quidē se praesensurum putauit, alique tam immobile esse, q̄ scopulum. Nunquā tantum sperat hyperbola, quantum audet, sed incredibilia affirmat, ut ad credibilia perueniat. Cum dicimus, qui beneficium dedit, obliuiscatur, hoc dicimus, similis sit obliuio. Memoria eius nō appareat, nec incurrat. Cum dicimus beneficium repeti non oportere, nō ex toto repetitionem tollimus. Sape enim opus est malis exactore, etiam bonis admonitore. Quid ergo occasionem ignoranti non ostendam? necessitates illi meas nō detegam: quare ne scisse se, aut mentiar, aut doleat? Interueniat aliquādo admonitio, sed uerecunda, quae non polcat, nec in ius uocet.

Socrates amicis audientibus, emissem, inquit, pallium, si nummos haberem. Neminem poposcit. Omnes admonuit, a quo acciperet, ambiguus fuit. Quid ni esset? Quantulum enim erat quod Socrates accipiebat? nonne multum erat, eum meruisse, a quo Socrates acciperet? Non illos castigare mollius potuit, emissem, inquit, pallium, si nummos haberem. Post haec quisquis properauerit, sero dat. Iam Socrates defuit. Propter acerbos exactores repetere, prohibemus, nō ut nūq̄ fiat, sed ut parce.

Aristippus aliquando delectatus unguento. Male, inquit, istis effeminatis eueniat, qui rem tam bellam infamauerunt. Idem dicendum est, malis istis improbis, & importunis beneficiorum suorū quadruplatoribus eueniat, qui tam bellam admonitionem inter amicos sustulerunt. Ego tamen utar hoc iure amicitiae, & beneficium ab eo repetā, a quo petissem alternis. Beneficij loco accepturus est, potui se reddere. Nunquā ne quares quidem, dicam: Eiectum littore egētem excepit, & regni demens in parte locauit. Nō est ista admonitio, immo conuictum est. Hoc est in odium beneficia pducere. Hoc est, efficere, ut ingratus esse, aut liceat, aut iuuat. Satis, abūdeq; est submissis familiaribus uerbis, memoriā reuocare. Si bene quid de te merui, fuit aut tibi quicquid dulce meū, ille inuicē dicat: Quid ni merueris? egenū littore egentem excepisti.

Sed nihil, inquit, profecimus, dissimular, oblitus est. Quid facere debeam? quaeris, rem maxime necessariam, & in qua hanc materiam cōsumari decet. Quem admodum ingrati ferendi sint, placido animo, mansueto, magno. Nunq̄ te tam inhumano, & immemor, & ingratus offendat, ut non tantū dedisse delectet. Nunq̄

g in has

in has voces iniuria impellat. Vellem nō fecisse. Beneficij tui etiā infelicitas placeat. Semper illum poenitebit, ne nunc quidē poenitet. Nō est, quod indigneris tanq̄ aliquid noui acciderit, magis mirari debes, si nō accidisset. Alium labor, alium impensa deterret, alium periculum, alium turpis uerecundia, nedum reddit, fateatur accepisse. Alium ignorantia officij, alium pigritia, alium occupatio. Aspice quemadmodū immensa hominū cupiditates hient semper & poscant. Non miraberis ibi neminē reddere, ubi nemo satis accipit. Quis est istorū tam firmæ uoluntatis ac solidæ, ut tuto apud eum beneficia deponas? Alius libidine insanit. Alius abdomini seruit. Alius lucrosus est, cuius summā nō uincens, Alius inuidia laborat. Alius cæca ambitione, & in gladios ruente. Adijce torporem mentis ac senium, & ocia & inquieti pectoris agitationē, tumultusq; perpetuos. Adijce astimationē sui nimiam & tumorē, ob quæ cōtemnēdus est, insolentē. Quid contumaciā in peruersa nitentium? Quid leuitatē semper aliquo transilientē loquar? Huc accedat temeritas præceptis, & nunq̄ fidele consilium daturus timor, & mille errores, quibus uoluimur. Audacia timidissimorū, discordia familiarissimorum, & publicum malum incertissimis fidei, fastidire possessa, quæ consequi posse spes non fuit.

Inter affectus inquietissimos, rem quietissimā fidem quæris: Si tibi uita nostræ ueyrimaago succurrerit, uideberis tibi uidere, captæ q̄ maximæ ciuitatis faciem, in qua omisso pudoris, rectiq; respectu, uires in cōsilio sunt, uelut signo ad permiscēda omnia dato. Non igni, non ferro abstinetur. Soluta legibus scelera sunt. Nec religio quidem, quæ inter arma hostilia supplices textit, ullum impedimētū est ruentum in prædam. Hic ex priuato, hic ex publico, hic ex prophano, hic sacra rapit, hic effringit, hic transilit, hic nō contentus angusto itinere, ipsa quibus arceatur, euerit, & in lucrum ruina uenit. Hic sine cæde populatur, hic spolia cruenta manu portat. Nemo nō fert aliquid ex altero. In hac auditate generis humani, num tu nimis fortunæ cōmunis oblitus es, q̄ quæris inter rapiētes reuerentē? Si indignaris ingratos esse, Indignare luxuriosos, Ir dignare auaros, Indignare impudicos, Indignare egros, deformes, senes pallidos. Est istud graue uitij, est intolerabile, & quod dissociet homines, quod cōcordiā, qua imbecillitas nostra fulcitur, scindat ac dissipet. Sed usq; eo uulgare est, ut illud nec qui quæris qdē effugerit.

Ogita tecum, an quibuscūq; debuisti, gratiā rettuleris, an nullum unq; apud te perierit officij, ante beneficiorū memoria comitetur? Videbis quæ puero data sunt, ante adolescentiam elapsa, quæ in iuuenem collata sunt, nō perdurasse in senectutem. Quædam pdidimus, quædam proiecimus. Quædam e conspectu nostro paulatim exierunt. A quibusdam oculos auertimus. Ut excusam tibi imbecillitatem tuam. In primis fragilis est memoria, & rerum turbæ nō sufficit. Necessè est quātum recipit, emittat, & antiquissima recētissimis obruat. Sic factum est, ut minima apud te nutritis esset auctoritas, quia beneficium eius longius atas sequens posuit. Sic factū est, ut præceptoris tibi non esset ulla ueneratio. Sic euenit, ut circa consularia occupato comitia, aut sacerdotiorū candidato, quæstura suffragator excideret, fortasse uitium, de quo quæris, si te diligēter excusseris, in sinu inuenies. Inique publico irascens crimini, stulte tuo, ut absolaris, ignosce. Meliorem illum facies ferendo, utiq; peiorem exprobando. Non est, quod frontem eius indures, sine, siquid est pudoris residui, seruet. Sæpe dubiam uerecundiam uox conuulsantis clarior rupit. Nemo id esse quod etiā uidetur, timet. Deprehensus pudor amittitur.

Perdidi beneficiū. Nūquid quæ cōsecrauimus, perdidisse nos dicimus? Inter cōsecrata beneficiū est, etiā si male respondit, bene collocatū. Non est ille, qualē sperauimus. Simus quales fuimus nos, ei dissimiles. Damnū nō tunc factū apparuit. Ingratus nō sine nostro pudore protrahat. Quoniā quidē quærela amissi beneficij, nō bene dati signū est. Quantū possumus, causam eius apud nos agamus, fortasse nō potuit, fortasse ignorauit, fortasse facturus est. Quædā nomina bona, lentus ac sapiēs creditur fecit, q̄ sustinuit, ac mora fouit. Idē nobis faciendū est. Nutriamus fidem languidam.

Credidi beneficiū, stulte, non nosti detrimenti tui tēpora, perdidisti, sed cum dares. Nunc palam factum est etiā in his quæ uidentur, in perdito moderato plurimū profuit. Ut corporū, ita animorū molliter uitia tractanda sunt. Sæpe quod explicauit

explicauit mora, pertinacia trahentis abruptū est. Quid opus est maledictis? quid quærelis? quid infectatiōe? Quare illum liberas? quare dimittis? Si ingratus est, iam nihil debet. Quæ ratio est exacerbare eum, in quem magna cōtuleris, ut ex amico dubio fiat, nō dubius inimicus? & patrocinium sibi nostra infamia quærat? Nec desit qui dicat: Nescio quid est, quod eum, cui tantum debuit, ferre non potuit. Subest aliquid. Nemo nō superioris dignitatem quærendo, etiā si non inquinauit, aspernit. Nec quilib; fingere contentus est lauia, cum magnitudine mendacij fidem quærat.

Quanto illa melior uia, seruat illi spes amicitia, & si reuerti ad sanitatē uelit, etiā am amicitia. Vincit malos pertinax bonitas. Nec quilib; tam durū, infestiq; ad uersus diligēda animi est, ut etiā uitiatu bonos nō amet. Quibus hoc quoq; cœpit debere, quod impune non soluit. Ad illa itaq; cogitationes tuas flecte.

Non est mihi relata gratia. Quid faciā? Quod diij omnij rerū optimi auctores, qui beneficia ignoranti dare incipiunt, ingratis perseuerant. Alius illis obijcit negliētia nostri. Alius iniquitatē. Alius illos extra mundū suum projicit, & ignauos, hebetesq; sine luce, sine ullo opere destituit. Alius solem cui debemus, quod intra laborem quieteq; tempus diuissimus, quod nō tenebris immeris cōfusione æternæ nō cētis effugimus, quod annū cursu suo tēperat, & corpora alit, sata euocat, percoquit fructus, saxum aliquod, aut fortuitorū ignium globum, & quiduis potius q̄ deū appellat. Nihilominus tamen more optimorū parentū, qui maledictis suorū infantium arident, nō cessant diij beneficia congerere, de beneficiorum auctore dubitatibus, sed æquali tenore bona sua per gentes, populosq; distribuunt. Vnam potentiā fortiti, prodesse. Spargūt oportunis imbribus terras, maria flatu mouent, siderum cursu notant tempora, Hyemes, ætatesq; interuentu lenioris spiritus molliunt, errorem labentū animarum placidū ac propitij ferunt. Imitemur illos. Demus, etiā si multa in irritū data sint. Demus nihilominus alijs. Demus ipsis, apud quos iactura facta est. Neminē ad excitandas domos ruina deterruit. Et cum penates ignis absumpsit, fundamēta tepente adhuc harena, ponimus, & urbes hausas sapius eodē solo cōdimus. Adeo ad bonas spes pertinax animus est. Terra, mariq; humana opera cessarent, nisi male reuentia iterū tentare libuisset.